
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023
Processo Administrativo Nº 217/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELOI KAFER

Data de Publicação: 26/09/2023 15:40:01

28/09/2023 11:31:14    CADASTRO DE PROPOSTA    MARCO ANTONIO SAMBATTI GOES
28/09/2023 11:34:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARCO ANTONIO SAMBATTI GOES
03/10/2023 08:14:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alertamos que todos os licitantes leiam atentamente o edital e seu termo de referência quanto as condições de execução e 
participação na licitação.
03/10/2023 08:15:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alertamos que observem as condições de habilitação estabelecidas no edital, em muitas licitações empresas são inabilitadas por não 
observarem as condições de habilitação do edital
03/10/2023 08:16:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alertamos que a planilha de composição de custos é essencial, e deve ser apresentada após a sessão de lances por todos os 
participantes, conforme item 10 do edital.
03/10/2023 13:49:48    CADASTRO DE PROPOSTA    S L REBONATO JARDINAGEM LTDA.
05/10/2023 13:42:05    CADASTRO DE PROPOSTA    SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA
06/10/2023 08:32:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA
06/10/2023 15:31:58    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA (07.192.414/0001-09)
Segue anexo pedido de esclarecimento
06/10/2023 16:42:03    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA (07.192.414/0001-09)
Segue anexo impugnação 
08/10/2023 19:35:25    CADASTRO DE PROPOSTA    ANDERSON EIMAR DA SILVA
09/10/2023 16:05:15    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Considerando a impugnação apresentada ao edital, sendo que a mesma se encontra em análise com possível retificação do 
edital e planilha. Considerando a proximidade da sessão da licitação, fica suspensa a licitação até a análise da impugnação e seu 
mérito. Sendo oportunamente remarcada a sessão da licitação.
09/10/2023 17:19:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alertamos que em decorrência de impugnação ao edital, a qual encontra-se em análise, comunicamos a suspensão da data da 
sessão da licitação, para após análise do recurso, proceder a continuidade da licitação.
31/10/2023 14:52:44    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Seguem os esclarecimentos conforme arquivo em anexo.
31/10/2023 14:57:22    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Decisão de impugnação conforme termo/arquivos em anexo.
31/10/2023 15:03:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregão 82-2023 Planilha Base RETIFICADA - Entulhos e Grama.xlsx foi adicionado ao processo.
31/10/2023 15:03:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital RETIFICADO Pregão 82-2023 - Forma Eletrônica - Coleta Entulhos - corte grama.pdf foi adicionado ao processo.
31/10/2023 15:03:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregão 82-2023 Planilha Base - Entulhos e Grama.xlsx foi removido pelo condutor do processo.
31/10/2023 15:03:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Comunicado de Esclarecimento - Pregão 82-2023.pdf foi adicionado ao processo.
31/10/2023 15:03:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Comunicado de Retificação do Edital Pregão 82-2023 - Coleta Entulhos - corte grama.pdf foi adicionado ao processo.
31/10/2023 15:06:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Após analisados os recursos / esclarecimentos e provido a alteração do edital damos 
continuidade ao processo licitatório.
31/10/2023 15:10:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o valor de referência do item 1 do lote 1 de 94,5300 para 95,27.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 17/11/2023 08:46:04

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
LO

I K
A

F
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 S L REBONATO JARDINAGEM LTDA.  059 51.327.295/0001-46 1.052.586,00 806.000,00 Sim

2 ANDERSON EIMAR DA SILVA  020 48.451.176/0001-96 807.000,00 807.000,00 0,12 Sim

3 N E BACKES CONSTRUÇÕES  072 37.510.464/0001-58 1.052.388,00 943.000,00 16,85 Sim

4 DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI 
ME

 035 32.197.141/0001-32 1.052.586,00 943.100,00 0,01 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
coleta de Entulhos e Corte de Grama

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: TON
Descrição: Serviço de coleta de entulhos e resíduos
Quantidade: 7.800 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Item: 2 Unidade: M2
Descrição: Serviço de corte de grama,  roçada e rastelagem
Quantidade: 1.200.000 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

31/10/2023 15:10:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o valor de referência do item 2 do lote 1 de 0,2537 para 0,2579.
31/10/2023 15:16:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
alertamos a todos os licitantes interessados que o processo foi reaberto, sendo promovido a retificação do  edital e planilha base dos 
serviços. Favor verificar as alterações promovidas
01/11/2023 15:49:42    CADASTRO DE PROPOSTA    NELSON FERRARI EIRELI
01/11/2023 16:00:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NELSON FERRARI EIRELI
07/11/2023 15:38:16    CADASTRO DE PROPOSTA    TECNURBE MANEJO E LOGÍSTICA DE RESÍDUOS LTDA
13/11/2023 08:17:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TECNURBE MANEJO E LOGÍSTICA DE RESÍDUOS LTDA
15/11/2023 13:14:43    CADASTRO DE PROPOSTA    DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME
15/11/2023 13:18:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME
16/11/2023 15:50:38    CADASTRO DE PROPOSTA    N E BACKES CONSTRUÇÕES
16/11/2023 17:49:30    CADASTRO DE PROPOSTA    BARREIRAS PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI
17/11/2023 07:56:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    S L REBONATO JARDINAGEM LTDA.
17/11/2023 08:22:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores e Senhoras Licitantes! 
17/11/2023 08:22:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos:
17/11/2023 08:23:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo 
com o edital.
17/11/2023 08:23:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação a operação do portal do sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL 41 3097-4600.
17/11/2023 08:24:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo com o edital, 
bem como, prestar MUITA ATENÇÃO na hora de ofertar o seu lance, pois poderão NÃO SERÃO ACEITOS OS PEDIDOS DE 
CANCELAMENTO, sem justificativa plausível. 
17/11/2023 08:25:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos às empresas participantes que ao apresentarem suas propostas e lances o façam com consciência e certeza de que
terão condições de entregar o objeto licitado de acordo com as especificações do edital e nos prazos, preços e padrões de qualidade
estabelecidos.

17/11/2023 08:29:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta conversa permanecerá nos autos do processo deste certame.
17/11/2023 08:31:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção. Licitação aberta para lances

2 de 4Gerado em: 17/11/2023 08:46:04

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
LO

I K
A

F
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D



5 NELSON FERRARI EIRELI  107 24.859.617/0001-25 1.052.586,00 945.800,00 0,29 Sim

6 TECNURBE MANEJO E LOGÍSTICA DE 
RESÍDUOS LTDA

 116 97.553.298/0001-07 1.042.998,00 945.900,00 0,01 Sim

7 SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA  118 14.666.709/0001-35 1.041.774,00 1.041.774,00 10,14 Não

8 MARCO ANTONIO SAMBATTI GOES  143 30.390.257/0001-68 1.041.774,00 1.041.774,00 0,00 Sim

9 BARREIRAS PRESTADORA DE 
SERVIÇOS EIRELI

 044 85.431.161/0001-92 1.052.586,00 1.052.586,00 1,04 Não

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

26/09/2023 15:40:00    PUBLICADO    

27/09/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/10/2023 16:05:15    SUSPENSO    

31/10/2023 15:06:42    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/10/2023 15:08:47    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/11/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/11/2023 08:31:32    DISPUTA    

17/11/2023 08:31:32    LANCE    DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME (PARTICIPANTE 035) 1.052.586,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    BARREIRAS PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 044) 1.052.586,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 118) 1.041.774,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    ANDERSON EIMAR DA SILVA (PARTICIPANTE 020) 807.000,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    NELSON FERRARI EIRELI (PARTICIPANTE 107) 1.052.586,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    MARCO ANTONIO SAMBATTI GOES (PARTICIPANTE 143) 1.041.774,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    S L REBONATO JARDINAGEM LTDA. (PARTICIPANTE 059) 1.052.586,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    TECNURBE MANEJO E LOGÍSTICA DE RESÍDUOS LTDA (PARTICIPANTE 
116)

1.042.998,00

17/11/2023 08:31:32    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 1.052.388,00

17/11/2023 08:32:28    LANCE    S L REBONATO JARDINAGEM LTDA. (PARTICIPANTE 059) 806.000,00

17/11/2023 08:33:04    LANCE    NELSON FERRARI EIRELI (PARTICIPANTE 107) 1.041.000,00

17/11/2023 08:33:26    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 1.030.000,00

17/11/2023 08:34:09    LANCE    NELSON FERRARI EIRELI (PARTICIPANTE 107) 1.029.900,00

17/11/2023 08:34:30    LANCE    TECNURBE MANEJO E LOGÍSTICA DE RESÍDUOS LTDA (PARTICIPANTE 
116)

945.900,00

17/11/2023 08:35:10    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 944.000,00

17/11/2023 08:36:06    LANCE    NELSON FERRARI EIRELI (PARTICIPANTE 107) 945.800,00

17/11/2023 08:37:37    LANCE    DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME (PARTICIPANTE 035) 943.999,00

17/11/2023 08:38:22    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 943.800,00

17/11/2023 08:41:09    LANCE    DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME (PARTICIPANTE 035) 943.700,00

17/11/2023 08:41:09    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

17/11/2023 08:41:32    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 943.600,00

17/11/2023 08:43:19    LANCE    DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME (PARTICIPANTE 035) 943.500,00

17/11/2023 08:43:25    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 943.400,00

17/11/2023 08:43:35    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 943.200,00

17/11/2023 08:43:41    LANCE    DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME (PARTICIPANTE 035) 943.100,00

17/11/2023 08:44:03    LANCE    N E BACKES CONSTRUÇÕES (PARTICIPANTE 072) 943.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 17/11/2023 08:46:04

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
LO

I K
A

F
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D



17/11/2023 08:46:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
17/11/2023 08:46:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é S L REBONATO JARDINAGEM LTDA.
17/11/2023 08:46:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
17/11/2023 08:46:03    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELOI KAFER

4 de 4Gerado em: 17/11/2023 08:46:04

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
LO

I K
A

F
E

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

2E
E

-B
B

A
5-

E
05

B
-1

D
9D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 42EE-BBA5-E05B-1D9D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELOI KAFER (CPF 020.XXX.XXX-40) em 17/11/2023 08:59:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/42EE-BBA5-E05B-1D9D

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/42EE-BBA5-E05B-1D9D

